
Entgeltordnung 

für die Städtischen Museen Lützen. Zu diesen gehören: 1) Museum im Schloss Lützen 2) Museum 

Lützen 1632 mit Gustav-Adolf-Gedenkstätte 

Stand: 11.06.2025 

 

Als Träger der musealen Einrichtungen erlässt die Stadt Lützen für die Benutzung der Ausstellungen, 

Veranstaltungen und Sammlungen der zu den Städtischen Museen Lützen gehörenden Institutionen 

folgende Entgeltverordnung: 

§1 

Entgeltpflicht 

Die Nutzung der nachfolgenden Leistungen der Städtischen Museen Lützen  

ist entgeltpflichtig: 

 Dauerausstellung 

 Sonderausstellungen 

 Führungen 

 Veranstaltungen 

 Projekte 

 Sammlungen 

 Bibliothek 

 Wissenschaftliche Dienste 

 Foto- und Filmerlaubnis für gewerbliche Zwecke 

 Sonstige Leistungen 

                                                                 

§ 2 

Entgeltschuldner 

 

1. Schuldner des Benutzungsentgeltes sind alle Personen, die Leistungen nach §1 in 

Anspruch nehmen. Bei Minderjährigen ist Entgeltschuldner der gesetzliche Vertreter. 

2. Mehrere Entgeltschuldner haften als Gesamtschuldner. 

§3 

Entgeltbemessung 

Die Bemessung der Entgelte erfolgt nach dem Ausmaß der Benutzung (Leistung) und nach 

den durchschnittlichen verursachten Kosten der Benutzung. 

 

Alle Entgelte sind als Nettoentgelte zu verstehen. Im Falle einer Umsatzsteuerpflicht wird die 

Umsatzsteuer zusätzlich in Rechnung gestellt. 

 

 



Anlage 1: 
Entgelte für Eintritte und Führungen im Museum Lützen 1632 mit Gustav-Adolf-
Gedenkstätte, dem Museum im Schloss Lützen und Schlachtfeldpfand 
 

Ticketart          Preis  

Tagesticket/Kombi-Ticket         10,50 € 
Berechtigt zum Zugang in alle Ausstellungen der Städtischen Museen. 
Gültig am Kalendertag des Kaufes. 

 
Ermäßigt            8,00 € 
Angehörige der Bundeswehr, Bundesfreiwilligendienstleistende 
FSJ- oder BFD-Leistende, Sozialhilfeempfänger, Auszubildende, Studierende 
Schüler ab 11 Jahren, Inhaber der Ehrenamtskarte des Burgenlandkreis, 
Schwerbehinderte (inkl. 1 Begleitperson frei) 

 

„Reisen für Alle“- Ticket         6,00 € 
Berechtigt zum Zugang in das Museum Lützen 1632 mit Gustav-Adolf-Gedenkstätte. 
Ticket für Menschen mit Mobilitätseinschränkungen (Gehhilfen, Rollstuhl etc.),  
welche die Ausstellungsräume im Schloss und die Gustav-Adolf-Kapelle auf Grund 
fehlender barrierefreier Zugänge nicht nutzen können. 

 

Kostenloser Eintritt         0,00 € 
Kinder bis 10 Jahre, Mitglieder des International council of museums (ICOM),  
Museumsverband Sachsen-Anhalt (MV/LSA) und des Deutschen Museumsbunds 
(DMB) nach Vorlage des Mitgliedsausweises. 
 

Familien-Ticket         21,00 € 
2 Erwachsene + alle im Haushalt lebenden Kinder 

 
Kleines Familien-Ticket        12,00 € 
1 Erwachsener + alle im Haushalt lebenden Kinder 

 
Lützenkarte          15,00 € 
Jahreskarte für die Einwohner und Einwohnerinnen der Gemeinde Lützen.  
Berechtigt zum Zugang in alle Ausstellungen der Städtischen Museen.  
Eintritte zu Veranstaltungen sind nicht im Kartenpreis enthalten. 

 
Gruppenticket, ab 10 Personen, Preis pro Person                                                            8,50 € 
Berechtigt zum Zugang in alle Ausstellungen der Städtischen Museen. 
Gültig am Kalendertag des Kaufes. 
 

Schüler-Ticket, Eintritt für Schulklassen, Preis pro Person                                                       4,50 € 

Self-guided Tour mit Audioguide oder Kinder-Audioguide      3,00 € 
Ausleihe eines Audioguide (deutsch, englisch, schwedisch), für  
Eine interessengeleitete selbstgeführte Tour.  
Derzeit nur im Museum Lützen 1632 mit Gustav-Adolf-Gedenkstätte. 
 
 
 
 
 



60-minütige Führung, Gruppen bis 20 Personen                                                                      65,00 € 
Führungen in deutscher oder englischer Sprache  
zu unterschiedlichen Themen in den Ausstellungen,  
ab 21 Personen zuzügl. 6,50 Euro p.P.  
maximale Gruppengröße: 30 Personen 
 
30-minütige Führungen, Gruppen bis 20 Pers.                                                                          40,00 € 
Führungen in deutscher oder englischer Sprache  
zu unterschiedlichen Themen in den Ausstellungen,  
ab 21 Personen zuzügl. 3,50 Euro p.P.  
maximale Gruppengröße: 30 Personen 
 
90-minütige Führungen bis 20 Pers.                                                                                             95,00 € 
Führungen in deutscher oder englischer Sprache  
zu unterschiedlichen Themen in den Ausstellungen,  
ab 21 Personen zuzgl. 9,50 Euro p.P.  
maximale Gruppengröße: 30 Personen 
 
Aufschlag für Führungen außerhalb der regulären Öffnungszeiten: 
Führungen von 17:30 Uhr bis 20:00 Uhr          90,00 € 
Führungen von 20:00 Uhr – 23:00 Uhr (Nachtzuschlag)                  150,00 € 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anlage 2: 
Entgelte für die Nutzung der Sammlung und der Fachbibliothek sowie für wissenschaftliche 
Dienste 
 
Lesesaal /Präsenz-Fachbibliothek 
Für die Benutzung des Lesebereichs der Bibliothek inklusive der dort vorhandenen 
Recherchemöglichkeiten wird kein Entgelt erhoben. Für Anfragen, die Nachforschungen in den 
Sammlungs- und Bibliotheksbeständen durch Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen erforderlich machen, 
wird ein Entgelt erhoben. 
 

Wissenschaftliche Dienste/ Beantwortung von Anfragen 
Je angefangene 30 Minuten Arbeitsaufwand: 25,00 € 
 

Veröffentlichungsentgelt für Sammlungsobjekte 
 

• Grundpreis Printmedien je Objekt:                                                                          50,00 € 

• Grundpreis in Film, Fernseh- und Tonaufzeichnungen je Objekt:                      60,00 € 

• Grundpreis im Internet u.a. digitale Medien je Objekt:                                       60,00 € 
 

Zzgl. Entgelt für Vervielfältigungen gestaffelt nach Auflage und Verwendung 
 
a) Auf Titelseite, Vorsatzblatt, Schutzumschlag, Bucheinwand, Hüllen für sonstige Medien  
       (z.B. CD) sowie in Kalendern und Ansichtskarten: 

 

Auflage 
 

Preis in Euro 

bis 1.000 100,00 € 

ab 1.001 bis 5.000 150,00 € 

ab 5.001 bis 10.000 200,00 € 

ab 10.001 bis 50.000 250,00 € 

Ab 50.001 bis 100.000 350,00 € 

ab 100.001 bis 200.000 450,00 € 

ab 200.001 bis 300.000 550,00 € 

ab 300.001 650,00 € 

 
b) zu Werbezwecken (Plakate, Kunstdrucke, Flyer, Prospekte einschließlich Telefonkarten und 

Briefmarken) 
 

Auflage 
 

Preis in Euro 

bis 1.000 250,00 € 

ab 1.001 bis 5.000 350,00 € 

ab 5.001 bis 10.000 450,00 € 

ab 10.001 bis 50.000 550,00 € 

ab 50.001 bis 100.000 800,00 € 

ab 100.001 bis 200.000 1.100,00 € 

ab 200.001 bis 300.000 1.400,00 € 

ab 300.001 1.800,00 € 

 
 



a) in Nachauflagen

Auflage Preis in Euro 

bis 1.000 50,00 € 

ab 1.001 bis 5.000 80,00 € 

ab 5.001 bis 10.000 100,00 € 

ab 10.001 bis 50.000 120,00 € 

ab 50.001 bis 100.000 150,00 € 

ab 100.001 bis 200.000 200,00 € 

ab 200.001 bis 300.000 500,00 € 

ab 300.001 600,00 € 

b) in Publikationen (z.B. Bücher und Zeitschriften)

Die Rechte sind an die jeweilige Einzelproduktion gebunden und gelten pro Abbildung, 
Filmeinstellung bzw. Einzelproduktion. Eine Weiterverwertung des Filmmaterials in anderen 
Produktionen, eine Speicherung des Archiv- und Sammlungsgutes auf elektronischen Bildträgern und 
die Überlassung aufgezeichneter Bildinformationen an Dritte sind nicht gestattet. Die Städtischen 
Museen Lützen sind bei allen Veröffentlichungen als Quelle des Originals auszuweisen. 

Anfertigung von Reproduktionen bzw. Scannen einer Vorlage 
bis Format A3 pro Vorlage/ Seite: 25,00 € 
Mengenrabatt in Höhe von 30 % ab 50 Vorlagen/Seiten. 

Es besteht kein Rechtsanspruch auf die Anfertigung von Reproduktionen. Müssen Objekte neu 
reproduziert werden, erfolgt das durch Dienstleister. Die Kosten dafür sind zwischen Auftraggeber 
und Dienstleister zu vereinbaren. Den Städtischen Museen Lützen ist von jeder Reproduktion ein 
Duplikat kostenfrei zur Verfügung zu überlassen. 

Anfertigung von Fotografien bzw. Video- und Filmerlaubnis 
Die Anfertigung von Fotografien und Filmaufnahmen von Museumsgegenständen und Räumen des 

Museums für private Zwecke bedarf keiner vorherigen Zustimmung durch das Museum Lützen. 
Die Foto-bzw. Filmerlaubnis für private Zwecke ist entgeltfrei. 

Die Anfertigung von Fotografien und Filmaufnahmen von Museumsgegenständen und Räumen des 
Museums für gewerbliche Zwecke (dies umfasst explizit auch die Nutzung für Reiseblogs und 
professionelle Instagram-Accounts) bedarf der vorherigen Zustimmung durch die Städtischen 

Auflage Preis in Euro 

bis 1.000 50,00 € 

ab 1.001 bis 5.000 80,00 € 

ab 5.001 bis 10.000 100,00 € 

ab 10.001 bis 50.000 150,00 € 

ab 50.001 bis 100.000 200,00 € 

ab 100.001 bis 200.000 250,00 € 

ab 200.001 bis 300.000 300,00 € 

ab 300.001 350,00 € 



Museen Lützen in Form einer Genehmigung durch die Museumsleitung oder einer von ihm 
beauftragten Person. Foto- und Filmaufnahmen (gewerblich) werden mit 100,00 € pro Stunde 
veranschlagt (Berechnungstakt pro 60 Minuten/ angefangene Stunde). Die Ausstellung der 
Genehmigung ist entgeltfrei. 

 

Sonstige Entgelte 
Bei allen Aufträgen, werden auf Verpackungs- und Portokosten 20 % Gemeinkosten berechnet. Alle 
sonstigen Kosten, die mit dem Auftrag verbunden sind (z.B. Reisekosten, spezielle Materialien, 
Kosten Dritter), werden in Höhe der Einzelkosten zuzüglich 20 % Gemeinkostenzuschlag in Rechnung 
gestellt. Rechnungsumschreibungen werden mit 15,00 € berechnet. 
 

Ermäßigung des Entgelts für die Benutzung der Sammlungen und für Veröffentlichungen von 
Sammlungsobjekten in Höhe von 50% des Grundentgeltes kann mit folgender Maßgabe in Anspruch 
genommen werden: 
 
 

• für nachweisbar wissenschaftlich, schulisch oder gemeinnützige Zwecke (Der Nachweis ist 
durch formlosen schriftlichen Antrag, bei gemeinnützigen Zwecken auch durch eine 
widerrufliche und befristete vorläufige Bescheinigung des Finanzamtes, zu belegen.) 
 

• für rechtliche Forschungen durch zentrale Stellen der öffentlich-rechtlichen 
Religionsgemeinschaften sowie der Anstalten und Stiftungen des öffentlichen Rechts, soweit 
die Benutzung in einer Sache erfolgt und Gegenseitigkeit gewährt wird 
 

 

Eine Ermäßigung des Entgelts für die Benutzung der Sammlungen und für Veröffentlichungen von 
Sammlungsobjekten in Höhe von bis zu 100% des Grundentgeltes kann nur gewährt werden, wenn 
ein außerordentliches Interesse der Städtischen Museen belegbar und festgestellt ist.  
 
Der Antrag auf Ermäßigung kann formlos erfolgen. Er ist mit der Anfrage zur Nutzung der Sammlung 
zu stellen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anlage 3: 
Entgelte für die Nutzung der Räumlichkeiten und Dienstleistungen des Besucherservice 
 
Räumlichkeiten in den Städtischen Museen Lützen können für Veranstaltungen der Bildung, des 

Tourismus oder aus dem MIC-Sektor (Firmen-Meetings, Incentives, Kongresse, Schulungen), sowie 

Sitzungen von öffentlichen Gremien (z.B. Verbände, Gemeinderat, Stadtrat, Ausschüsse) und durch 

das Städtische Standesamt für Eheschließungen genutzt werden. Für die Nutzung der Räumlichkeiten 

für Ausschuss-, Gemeinderats- und Stadtratssitzungen wird kein Entgelt erhoben. Ausgeschlossen 

von der Nutzung sind private Veranstaltungen jeglicher Art (private Feiern, Geburtstage o.ä.), sowie 

politische Versammlungen, Kundgebungen und Veranstaltungen von Parteien.   

 
 
Entgelte für Nutzung von Räumlichkeiten 
 

Raum 
 

Preis in Euro pro Stunde 

Wallensteinstube im Schloss Lützen 35,00 € 

Veranstaltungsraum im Museum Lützen 1632 50,00 € 

Gustav-Adolf-Kapelle 50,00 € 

Schlosshof Museum Lützen 1632 50,00 € 

Außengelände Museumscampus Museum 
Lützen 1632 

50,00 € 

                                                                                           

Raum 
 

Preis in Euro /Tagespauschale*  

Wallensteinstube im Schloss Lützen 150,00 € 

Veranstaltungsraum im Museum Lützen 1632 200,00 € 

Gustav-Adolf-Kapelle** 200,00 € 

Schlosshof Museum Lützen 1632 200,00 € 

Außengelände Museumscampus Museum 
Lützen 1632 

200,00 € 

 
* Gilt für 8 Stunden in der Zeit von 9:00 -17:00 Uhr.  

 
**Die Vermietung der Kapelle setzt das Einverständnis des Kuratoriums für die Kapelle voraus. Anfragen zur   
    Miete müssen daher schriftlich, unter Angabe der Art der Veranstaltung, sowie drei Monate im Voraus  
    erfolgen. 

 

Entgelte für Nutzung von Räumlichkeiten außerhalb der regulären Öffnungszeiten 
 
Die Nutzung von Räumlichkeiten außerhalb der regulären Öffnungszeiten erfordert planerischen, 
personellen und finanziellen Mehraufwand. Daher wird in der Zeit von 17:00 bis 20:00 Uhr ein 
Zuschlag i. H. v. 60,00 pro Stunde erhoben. In der Zeit von 20:00 bis 01:00 Uhr wird ein Zuschlag i. H. 
v. 80,00 Euro pro Stunde erhoben.  
 
In der Zeit von 01:00 Uhr bis 8:00 Uhr ist eine Nutzung der Räumlichkeiten der Städtischen Museen 
Lützen grundsätzlich nicht möglich.  
 
 
                                                      



Geplante Preisliste für die musealischen Einrichtungen „Museum Lützen 

1632“ „Gedenkstätte Gustav II Adolf“ und dem „Museum im Schloss Lützen“

Ticketart                                                                           
Tagesticket/Kombi-Ticket:
(Museum Lützen 1632, Gedenkstätte, Schloss)
Lützenkarte/Jahreskarte für Lützner:
Familienticket:
(2 Personen + dazugehörige Kinder)
Kleines Familien-Ticket:
(1 Person + dazugehörige Kinder)
Ermäßigt:
(Bundeswehr, Bundesfreiwilligendienst FSJ, 
Sozialhilfeempfänger, Azubi, Studenten, Schüler ab 11 Jahren, 
Ehrenamtskarte BLK, Schwerbehinderte + 1 Begleitperson frei)
Freier Eintritt:
(Kinder bis 10 Jahre, ICOM, Museumsverband Sachsen-
Anhalt, Deutscher Museumsbund)
Gruppen ab 10 Personen, Preis pro Pers.:
(Reiseleiter und Busfahrer frei)
„Reisen für Alle“-Ticket:
Schulklassen, pro Schüler:
(Lehrer + 1 Begleitperson frei)
Führungen 60 min. bis 20 Pers.:
Führung in deutscher oder englischer Sprache zu 
unterschiedlichen Themen in den Ausstellungen, ab 21 Personen 
zuzügl. 9,50€ p.P. maximale Gruppengröße: 30 Personen      
30-minütige Führung bis 20 Pers.:
Führung in deutscher oder englischer Sprache zu 
unterschiedlichen Themen in den Ausstellungen, ab 21 Personen 
zuzügl. 3,50€ p.P. maximale Gruppengröße: 30 Personen      
90-minütige Führungen bis 20 Pers.:
Führung in deutscher oder englischer Sprache zu 
unterschiedlichen Themen in den Ausstellungen, ab 21 Personen 
zuzügl. 9,50€ p.P. maximale Gruppengröße: 30 Personen      
Self-guided Tour mit Audioguide oder Kinder-Audioguide:
Aufschlag für Führungen außerhalb der regulären 
Öffnungszeiten:
Führungen von 17:300 Uhr bis 20:00 Uhr
Führungen von 20:00 Uhr bis 23:00 Uhr (Nachtzuschlag)

Preis Neu       Preis Alt 
10,50€                      8,50€                                   

15,00€                   10,00€                               
21,00€                   19,00€                               

12,00€                     9,50€

 8,00€                       6,00€ 
 

 0,00€                       0,00€

 8,50€                       7,00€

 6,00€                      --------
 4,50€                      3,00€

65,00€                    60,00€
                  

40,00€                     -------- 

95,00€                       --------                

 3,00€                       --------

90,00€                       --------
150,00€                     --------
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